~ARTESP
AGtNCIA DE TRANSPORTE DO ESTADO DE SÃO PAULO

OF.CGD.0259/2019
Protocolo ARTESP n° 432.028/19

Ref. : Ofício EX n° 479/2019

Senhor Presidente,

São Paulo, 26 de abril de 2019.

Com os meus cordiais cumprimentos e em atenção ao ofício acima

referido, que encaminha o Requerimento n° 0311/2019 da Bancada do PSDB, que solicita

informações acerca do valor repassado pela Concessionária Triângulo do Sol ao município

em 2018 (referente ao ISSQN) e sobre obras na SP-31 O e na SP-255, encaminho-lhe

cópias às fls . 07 a 12 das informações prestadas pelas Diretorias de Controle Econômico

e Financeiro e de Investimentos sobre o assunto.

Aproveito o ensejo para manifestar a V. Exa. a expressão do meu

apreço e distinta consideração.

Excelentíssimo Senhor
TENENTE SANTANA

Jorg
Secre

~-
.uiz Pereira
lo Executivo

Presidente da Câmara Municipal de Araraquara
Rua São Bento, 887 - Centro
14801-300 - Araraquara - SP

MR MHS

AGÊNCIA REGULADORA DE SERVIÇOS PÚBLICOS DELEGADOS DE TRANSPORTE DO ESTADO DE SÃO PAULO
Rua lguatemi, n° 105- ltaim Bibi- 13• andar- CEP 01451 -011 -São Paulo /SP- PABX (11) 3465-2000.

.......

'*' ......
ij··

I.S:>

~·
oSI

~
·~ ......
'·!)
CiO
>:s:o
..j::.
(_11
co
.f:..

I

~ARTESP
llGENCIA DE: m ANSPORTE DO ESTilDO DE: SÃO PAULO

FOLHA DE DESPACHO

NÚMERO DATA

FD.DCE.06004/19 18/03/2019

FOLHA

PROTOCOLO

432028

...... ~ ---···"''''"
l> -1- Jv'J

PROTOCOLO ARTESP

432028

PROCESSO ARTESP VOLUME

o
REFER~NCIA DATA DE ENTREGA

18/03/2019 OF. EX N!! 479/2019

INTERESSADO: CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

ASSUNTO: REQUERIMENTO N!! 0311/2019, PARA QUE INFORME O VALOR REPASSADO

OBSERVAÇÃO:

DE : DCE- ECONÔMICO E FINANCEIRO -Monalisa Ocanha Zanoelo

PARA: DCE - ECONÔMICO E FINANCEIRO- Diretoria DCE

Senhor Diretor,

O presente trata de Ofício EX n° 479/2019 (fls. 02/04) encaminhado pela Câmara Municipal
de Araraquara onde requer informações acerca do repasse de ISSQN pela Concessionária
Triângulo do Sol e obras na SP 310 e SP 255.

Temos a informar que no ano de 2018 foi recolhido ao Município de Araraquara o valor de
R$ 2.933 mil pela Concessionária Triângulo do Sol, como podemos observar abaixo .

Prefe itura janeiro fevereiro março abril maio jun ho julho agosto sete mbro outubro novembro dezembro 2018

ARA RAQUARA 242.004,22 217.674,35 238.413,75 233.899,65 194.878,62 228.886,10 263.960,61 264.365,29 259.591,21 270.600,11 254.117,68 264.451,73 2.932.843,32

Considerando os demais questionamentos e o despacho FD.DGR.12947/19 (fls. 06), se de
acordo, sugiro encaminhar a Diretoria de Investimentos- DIN.

Atenciosamente,

l~A~f'v-- lD. ~A • C~
Monalisa Ocanha Zanoelif~~ -
Assist. Regulação de Controle Econômico Financeiro

Despacho FD.DCE. r--· ~~ .~ .-~ /_,_
Data: __ / __ / __ _

À
Diretoria de Investimentos

Tendo em vista o despacho supra, que acolho, encaminho-lhes os autos para manifestação
e continuidade do processo.

Atenciosamente

Ít.h. í /. 6 ,/1'1
Rafael Antonio Cren Benini
Diretor de Controle Econômico e Financeiro
moz/RB

/\RTESP t
\1;:d(lrt« de lnvest"'"•l"i\:JS 1

U-!TRADA t

I
í

.-, I '"I o "' I L I MAR. Ztlt. k

! ~~ I' o
I'· t ''''IJ(l" I ···"· ··-·--~---·
I

\';:;tr.•: rA .~ . --··--· -- · -~--·-----

~ARTESP FOLHA DE DESPACHO
AGtNciA DE T'RA/IiSI'ORTE DO ESTADO DE SÃO PAULO

NÚMERO DATA

FD.DIN.24260/19 27/03/2019

PROTOCOLO ARTESP PROCESSO ARTESP VOLUME

432028 o
INTERESSADO: CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

FOLHA

o

REFERÊNCIA

OF. EX N° 479/2019

Página 1 de 1

I PROTOCOLACO l
\ I jq,~ l

ASSUNTO : REQUERIMENTO N° 0311/2019, PARA QUE INFORME O VALOR REPASSADO PELA CONCESSIONÁRIA TRIÂNGULO DO SOL AO MUNI<

OBSERVAÇÃO :

DE: DIN -INVESTIMENTOS- MARJORIE IACOPONI

PARA: DIN- INVESTIMENTOS- IRLANDINO MENEZES MARCONDES

À DIN I Planejamento

Trata-se do Ofício EX n" 479/2019 da Câmara Municipal de Araraquara , a qual encaminha o Requerimento n°
0311/2019 da Bancada do PSDB, que solicita informações acerca do valor repassado pela Concessionária Triângulo
do Sol ao município em 2018 (referente ao ISSQN) e sobre obras na SP-310 e na SP-255.

De ordem do Sr. Diretor, faço remessa do presente protocolo para ciência, análise e manifestação.

~

-

i
I

) .·. r o-: <' r
l' "t ~ ~· - '\..

r .. ,. i • ,
,_r~~·!- i r~: ... ~•,N

l il ~n.~. ,,. ·:~

t. ··~ ' ; .. ;~j.-, ) ·' •( .. •. ·~ ~~~· - -!r-·1 ~ ?._ __ -
. . I
~ \j~~:~(t: \ ... '~-

~------·-----~-- .. ------

~ARTESP FOLHA DE DESPACHO
AGtNciA DE TRANSPORn DO ESTADO DE SAO PAULD Página 1 de :

NÚMERO DATA FOLHA

FD.DIN.26049/19 01/0412019 o

ROLOARTESP PROCESSO ARTESP VOLUME REFERÊNCIA DATA DE ENTRADA

32028 o OF. EX N° 479/2019 01/04/2019

-
INTERESSADO : CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

ASSUNTO : REQUERIMENTO N° 0311/2019, PARA QUE INFORME O VALOR REPASSADO PELA CONCESSIONÁRIA TRIÂNGULO DO SOL AO ML,~"ll<

OBSERVAÇÃO :

DE: DIN - INVESTIMENTOS - DIN-PLAN-111

PARA : DIN - INVESTIMENTOS - MARJORIE IACOPONI

À DIN I Assessoria
Ma~orie lacoponi

Trata-se do Ofício EX n° 479/2019 da Câmara Municipal de Araraquara , a qual encaminha o Requerimento n°
0311 /2019 da Bancada do PSDB.

O intere:;sado requereu as seguintes informações:

(i) " ... Existem projetos para a implantação de melhorias no entroncamento da SP-310 e SP-255, rotatória que
compreende o quilômetro 272 da Rodovia Washington Luis (SP-31 O) e o quilômetro 83 da Rodovia Antônio Machado
Sant'Anna (SP-255), conjunto viário conhecido como Trevo da Sachs , o qual dá acesso ao município de Araraquara?
Em caso positivo, qual o investimento previsto e qual o cronograma para realização das obras de melhorias? .. . "

(ii) " ... Qual o cronograma das obras de duplicação da Rodovia Comandante João Ribeiro de Barros (SP-255), no
trecho entre Araraquara e Jaú? E qual o valor a ser investido na duplicação? ... "

(iii) " ... Existe projeto para a.duplicação da Rodovia Comandante João Ribeiro de Barros (SP-255) no trecho entre
Araraquara e o Rio Mogi Guaçu? Em caso positivo, qual o investimento previsto e qual o cronograma para realização
das obras de melhorias? .. ."

Nossos Comentários:

Item (i)

Tendo em vista a melhoria prevista para o trecho, qual seja, a duplicação do km 83+200 ao km 147+300 da SP 255, o
dispositivo de entroncamento da SP 310 com a SP 255 será adequado em função desse melhoramento, não
existindo investimento específico para o dispositivo.

Itens (ii) e (iii)
Temos:

Trecho Araraquara - Jaú
Obra: SP 255 -Implantação de Duplicação do km 83+200 ao km 147+300 (incluindo 16 dispositivos)
Cronograma: Previsão de início em 22/11/2018 e término em 21/05/2022
Não iniciada face a discussões quanto a projeto~, desapropriações, licenças
Investimento: R$ 297,88 milhões (base julho/2018)

Trecho Araraquara - Rio Mogi Guaçu
Obra: SP 255- Implantação de Duplicação do km 48+100 ao km 77+100 (incluindo 2 dispositivos)
Cronograma: Previsão de início em 22/11/2019 e término em 21/05/2023
Investimento: R$ 109,58 milhões (base julho/2018)

r
\-,-:::;~, ·--

~/
',//(t. / {''-''-'

\

~ARTESP FOLHA DE DESPACHO
AGtNciA DE TflANSPORJ'E 00 ESTADO DE SÃO PAULD Página 2 de 2

NÚMERO DATA FOLHA

FD.DIN.26049/19 01/0412019 o

PROTOCOLO ARTESP PROCESSO ARTESP VOLUME REFERÊNCIA DATA DE ENTRADA

432028 o OF. EX N° 479/2019 01/04/2019

INTERESSADO: CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

ASSUNTO: REQUERIMENTO N° 0311/2019, PARA QUE INFORME O VALOR REPASSADO PELA CONCESSIONÁRIA TRIÂNGULO DO SOL AO MUNI<

OBSERVAÇÃO:

..
DE: DIN -INVESTIMENTOS.- DIN-PLAN-111

PARA: DIN- INVESTIMENTOS- MARJORIE IACOPONI

Sugerimos o encaminhamento do presente expediente à DIN/Projetos para manifestação/complemento de

informações quanto ao item (i) ..
Desta forma, segue para prosseguimento.

'•
.-.,

'--'
smgYiaso!IMM

f

I

I

;

d-\ \0\\ ~ .
~N\~

~ARTESP FOLHA DE DESPACHO
AGtNc/A DE TRANSI'OR1E DO CSTADO DE SÃO PAULO

NÚMERO DATA

FD.DIN.27589/19 04/0412019

PROTOCOLO ARTESP

432028

PROCESSO ARTESP VOLUME

o
INTERESSADO: CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

FOLHA

o

REFERÊNCIA

OF. EX N° 47912019

_ Página 1 de 1

FPRo I ücutAdO 1
I I

i

DATA DE ENTRADA

0410412019

ASSUNTO: REQUERIMENTO N• 031112019, PARA QUE INFORME O VALOR REPASSADO PELA CONCESSIONÁRIA TRIÂNGULO DO SOL AO MUNI<

OBSERVAÇÃO :

DE: DIN -INVESTIMENTOS- MARJORIE IACOPONI

PARA: DIN - INVESTIMENTOS - OCTAVIO DE SOUZA CAMPOS

À DIN I Projetos

Após análise da DINIPianejamento, segue o presente expediente para análise e manifestação.

Marjo · coponi
DIN I Asses ·a

I {f

\_

~ARTESP FOLHA DE DESPACHO
AGÊNCIA DE TRANSI'ORTE DO ESTADO DE SÃO PAUlO Página 1 de 1

~ -----..---~

I
PROTOCOLADO.

NÚMERO DATA FOLHA
L+ ':>c.. C.: é.~

15/04/2019 I FD.DIN.30023/19 o
!Folhas
I \\ I

PROTOCOLO ARTESP PROCESSO ARTESP VOLUME REFERÊNCIA
.. -~ ·-

432028 o OF. EX N° 479/2019
--------------- -----

INTERESSADO: CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

ASSUNTO: REQUERIMENTO N• 0311 /2019, PARA QUE INFORME O VALOR REPASSADO PELA CONCESSIONÁRIA TRIÂNGULO DO SOL AO MU NH

OBSERVAÇÃO :

DE : DIN -INVESTIMENTOS- OCTAVIO DE SOUZA CAMPOS

PARA : DIN- INVESTIMENTOS - MARJORIE IACOPONI

À Diretoria de Investimentos/ Assessoria
Marjorie lacoponi

Em atendimento ao solicitado no FD.DIN.26049/19, item (i) informa-se que há melhorias previstas para o dispositivo
de conexão entre a SP 255 e a SP 310, mas não há item específico para esta obra, portanto o valor destinado às
melhorias do dispositivo já está incluído no valor da duplicação da rodovia.

Encaminhamos à esta Diretoria para prosseguimento do assunto.

Atenciosamente,

/

I
Eng0 O~Aê ~o~ampos
Membro da Diretoria de Investimentos

sr/OSC

~ARTESP FOLHA DE DESPACHO
AGtliCIA DE TflANSI'()R1[ DO ESTADO DE SÃO PAULO

NÚMERO DATA FOLHA

FD.DJN.32172119 2210412019 o

PROTOCOLO ARTESP PROCESSO ARTESP VOLUME REFERÊNCIA

Página 1 de 1

I PROTOCOLADO!

I I

i,~,~~=o~ ! ll.l.- " - ~ ·---
DATA DE ENTRADA

432028 o OF. EX N° 479/2019 22/04/2019
- - ---- --- ---- -- - - -------------- ------------- - -

INTERESSADO: CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

ASSUNTO: REQUERIMENTO N" 0311/2019, PARA QUE INFORME O VALOR REPASSADO PELA CONCESSIONÁRIA TRIÂNGULO DO SOL AO MUNI<

OBSERVAÇÃO :

DE : DIN- INVESTIMENTOS- MARJORIE IACOPONI

PARA: DIN- INVESTIMENTOS- DIN-DIRETORIA

ÀDIN
Dr. Pedro

Trata-se do Ofício EX n° 479/2019 da Câmara Municipal de Araraquara, a qual encaminha o Requerimento n°
0311/2019 da Bancada do PSDB, que solicita informações acerca do valor repassado pela Concessionária Triângulo
do Sol ao município em 2018 (referente ao ISSQN) e sobre obras na SP-310 e na SP-255.

A respeito cumpre-nos informar que o expediente foi analisado pela DIN/Pianejamento, conforme despacho
FD.DIN.26049/19 (fls. 09}, e pela DIN/Projetos, despacho FD.DIN.30023/19 (fls. 11).

Se de acordo encaminhar~ DGR/Assessoria Parlamentar para prosseguimento.

I
f

Ma~orJe I~Qponi
DIN ÚAsses~a

À DGR/Assessori~ Parlame~r
De acordo com a -Segue para prosseguimento.

/l

mcrp/MI
0~ .J

ARTESP
Assessoria Parlamentar

Entrada

2 6 . ABR. 1019

Hofficio ~i
Visto: